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Marcin Majewski: „Operacja polska” 1937–1938 w
Ukraińskiej SRS. Antypolski wymiar rozkazu NKWD
nr 00485
W opinii wielu czołowych bolszewickich działaczy partyjnych Polacy zamieszkujący Rosję
Sowiecką stanowili zagrożenie i byli grupą, do której komunistyczna władza nie miała
zaufania. Zakładano, że w przypadku wybuchu wojny zdradzą ją – a wobec tego należy
najaktywniejszych zlikwidować lub uwięzić w obozach koncentracyjnych, a resztę
zastraszyć i różnymi metodami sparaliżować ich działania.

NKWD Operacja polska ZSRS

Po zawarciu traktatu ryskiego w 1921 r. władze Rosji Sowieckiej uznawały Polskę za jednego
z głównych wrogów „ojczyzny światowego proletariatu”. Obywateli sowieckich straszono wizją
rychłego wtargnięcia wojsk „pańskiej Polski” w głąb „pokojowo nastawionego” Kraju Rad,
powrotu przegnanych „panów i fabrykantów”, którzy ponownie „zniewolą” chłopów i robotników
w Białoruskiej oraz Ukraińskiej Socjalistycznej Republice Sowieckiej.

Sromotna klęska Rosji bolszewickiej pod Warszawą w sierpniu 1920 r. na długo zapadła w pamięć
uczestniczącego w pochodzie Armii Czerwonej przez „trupa Polski” Józefa Stalina, ale i członków
kierownictwa sowieckiej partii komunistycznej. Pomimo doznanych porażek pod Warszawą,
Zamościem i nad Niemnem, bolszewicy nie wypuścili z rąk całej Białorusi i Ukrainy, niwecząc
idee federacyjne Józefa Piłsudskiego i przede wszystkim marzenia o suwerenności i niezależności
Mińska oraz Kijowa. W Moskwie szybko wyciągnięto wnioski o nielekceważeniu Piłsudskiego,
jednocześnie przygotowując się stopniowo do rewanżu.

Według danych szacunkowych na terenie ówczesnej Rosji Sowieckiej mieszkało od 1,2 mln do
nawet 1,5 mln Polaków. Z kolei według wyników oficjalnego spisu ludności z 1926 r., uznanych
przez badaczy polskich za zaniżone, Polaków było niecałe 800 tys. Zamieszkiwali głównie BSRS
i USRS, ale i największe miasta rosyjskie. Byli to m.in. potomkowie zesłańców syberyjskich
i przymusowo osiedlonych – ofiar represji władz Cesarstwa Rosyjskiego, ale i potomkowie
mieszkańców I Rzeczypospolitej, którzy pozostali na terenach wchłoniętych przez Imperium
Rosyjskie w trakcie kolejnych rozbiorów, począwszy od 1774 r., ale nie odzyskanych w wyniku
wojny polsko-bolszewickiej 1919–1920. Wielu Polaków osiedliło się na Kaukazie i we wschodnich
częściach Rosji w końcu XIX i na początku XX w., w trakcie dynamicznego rozwoju
ekonomicznego tego kraju, ponieważ zaoferowano im bardziej intratne posady i znacznie lepsze
warunki finansowo-bytowe.

Pierwsze fale represji
Działania bolszewików wymierzone w Polaków miały ścisły związek z polityką zagraniczną, ale
i narodowościową realizowaną w danym momencie w wieloetnicznej Rosji Sowieckiej, która
– dodajmy – nieustannie ewoluowała. Polacy podlegali represjom od 1921 r., jednak nie były one
wymierzone w nich jako grupę narodowościową.
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Z „nacjonalistyczną polityką Polski” władza sowiecka utożsamiała Kościół katolicki. Był on
uznawany za ostoję polskości, także z tego powodu, że wielu duchownych prowadzących posługę
duszpasterską na terenie Rosji Sowieckiej było Polakami. Zmierzając do zagarnięcia majątku
kościelnego pod różnymi pretekstami, władze sowieckie natrafiły na zdecydowany opór. W tej
sytuacji bolszewicy zdecydowali się poddać represjom polskich księży na czele z arcybiskupem
mohylewskim Janem Cieplakiem, którego skazano w 1923 r. na karę śmierci, zamienioną wkrótce
pod wpływem nacisków Watykanu na dziesięć lat więzienia i w efekcie wydalono z Rosji.

Pomimo prób wymiany, bolszewicy stracili ks. prał. Konstantego Budkiewicza, skazanego w tym
samym procesie pokazowym w Moskwie. Polskich duchownych oskarżono fałszywie m.in.
o szpiegostwo na rzecz Polski. Ostateczny etap zniszczenia Kościoła katolickiego dokonał się
w czasie Wielkiego Terroru, kiedy to wymordowano ostatnich duchownych.

Również prowadzona na początku lat trzydziestych XX w. kolektywizacja dosięgła brutalnie
polskich chłopów w Ukraińskiej i Białoruskiej SRS, podobnie jak sztucznie wywołany przez władze
w Moskwie Wielki Głód na Ukrainie. Wielu Polaków zamieszkujących ówcześnie m.in. obwód
winnicki zmarło z głodu. W 1936 r. władza sowiecka przystąpiła do usunięcia Polaków
z sowieckiej Ukrainy, deportując część z nich do odległego Kazachstanu. Represje spadły
najpierw na polskich komunistów w ZSRS w ramach sztucznie rozdmuchanej sprawy Polskiej
Organizacji Wojskowej (POW).
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